



Pan

Tadeusz Chojnicki
bibliotekarz, regionalista,
publicysta i społecznik

**Laureat X Edycji Nagrody
im. Adama Adamandego Kochańskiego
Dobrzyń nad Wisłą 2004 r.**

Urodził się 23 sierpnia 1938 r. w Maliszewie k. Lipna. Jest synem Henryka i Jadwigi z Kedzierskich. Ojciec z zawodu kołodziej, żołnierz AK, działacz społeczny. W kwietniu 1940 r. Tadeusz wraz z rodzicami i bratem Józefem został wysiedlony do Jastrzębia, gm. Lipno. Tam spędził dzieciństwo i młodość.

Po ukończeniu Szkoły Podstawowej w Jastrzębiu (1951 r.) kontynuował naukę w Liceum Ogólnokształcącym im. Romualda Traugutta w Lipnie, w którym w 1955 r. otrzymał maturę. W tymże roku podjął pracę instruktora Powiatowej Biblioteki Publicznej w Lipnie. W 1971 r. Prezydium Powiatowej Rady Narodowej powierzyło mu stanowisko dyrektora Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej. W 1992 r. został zastępcą dyrektora Miejskiego Centrum Kultury powstałego z połączenia Rejonowej Biblioteki i Lipnowskiego Domu Kultury. Stanowisko to sprawował aż do przejścia na emeryturę w 1998 r. Podczas pracy zawodowej systematycznie podnosił swe zawodowe kwalifikacje. W 1955 r. ukończył kurs bibliotekarski I stopnia w Jarocinie, a trzy lata później dwuletnie Zaoczne Studium Bibliotekarskie w Bydgoszczy. Po napisaniu pracy dyplomowej nt. "Współdziałanie bibliotek publicznych w rozwoju rolnictwa" ukończył w 1982 r. kwalifikacyjny kurs bibliotekarski III stopnia w Jarocinie.

Pracy zawodowej Tadeusza Chojnickiego towarzyszyła aktywna działalność społeczna. W latach 1957-1975 był członkiem Prezydium Powiatowego Zarządu ZMW i Prezydium Rady Powiatowej Zrzeszenia LZS, współuczestniczył w tworzeniu kół ZMW i LZS na terenie powiatu lipnowskiego.

W latach 1982-1992 był prezesem Towarzystwa Krzewienia Kultury Fizycznej "Rywal" w Lipnie. W latach siedemdziesiątych pełnił funkcje wiceprzewodniczącego Gminnej Rady Narodowej i przewodniczącego Rady Nadzorczej Gminnej Spółdzielni "Samopomoc Chłopska" w Lipnie, w latach osiemdziesiątych zaś członka Wojewódzkiej Rady Nadzorczej WZGS we Włocławku. W tychże latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych był członkiem Prezydium Zarządu Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich we Włocławku, wówczas też kilkakrotnie reprezentował województwo włocławskie na Zjazdach Krajowych SBP.

Był inicjatorem i organizatorem życia kulturalno-oświatowego w powiecie lipnowskim. Dzięki jego pomysłowi, inicjatywie i zaangażowaniu powstał w Jastrzębiu 9 XII 1962 r. Klub-Kawiarnia (zmieniony później na Klub "Rolnika") - jako pierwsza tego rodzaju placówka w województwie bydgoskim. Klub stał się prawdziwym ośrodkiem kulturalnym i towarzyskim dla lokalnej społeczności i społeczności okolicznych wsi. W konkursie na najlepszy klub-kawiarnię w województwie bydgoskim właśnie tenże Klub w 1964 r. zajął I miejsce, w 1966 r. zaś został uhonorowany Medalem Tysiąclecia Państwa Polskiego.

Podczas pracy zawodowej (1955-1998) Tadeusz Chojnicki przyczynił się wybitnie do rozwoju sieci bibliotecznej na terenie powiatu lipnowskiego. Był organizatorem wielu ciekawych imprez czytelniczych, a w tym m.in.: spotkań autorskich, konkursów czytelniczych,

różnorodnych wystaw itp. W największej i najpopularniejszej imprezie czytelniczej w środowisku wiejskim, jaką był konkurs "Złoty Kłosa dla Twórcy, Srebrne dla Czytelników" w 1963 r. Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Lipnie zajęła II miejsce w kraju, a w roku 1964 I miejsce. Tadeusz Chojnicki otrzymał wówczas Nagrodę "Srebrnego Kłosa".

W 1989 r. zorganizował przy bibliotece rejonowej "Lipnowską Grupę Literacką", która przez cały czas spełnia ważną rolę w działalności kulturalnej Ziemi Dobrzyńskiej. Przy jego bezpośrednim zaangażowaniu ukazuje się od 1989 r. Pismo Społeczno-Kulturalne Towarzystwa Miłośników Ziemi Dobrzyńskiej "Gazeta Lipnowska". Nieprzerwanie od jej reaktywowania aż do chwili obecnej sprawuje odpowiedzialną i wielce absorbującą funkcję sekretarza redakcji.

Prowadzi także działalność w organizacjach o charakterze kulturalno-naukowym. Od 1959 r. jest członkiem Towarzystwa Miłośników Ziemi Dobrzyńskiej w Lipnie, w którym od 1979 r. pełni funkcję wiceprezesa. Jest też członkiem Oddziału WTN w Rypinie. W 1994 r. był w składzie Komitetu Organizacyjnego Sejmiku Gmin Ziemi Dobrzyńskiej.

Zaznaczył swój udział w pracach Obywatelskiego Komitetu Odbudowy Pomnika Niepodległości w Lipnie (1992 r.) oraz w Komitecie Fundacji Tablicy Upamiętniającej Zygmunta Uzarowicza, burmistrza Lipna w latach 1924-1939 (2001 r.). W obu Komitetach pełnił funkcję sekretarza. Z jego też inicjatywy Szkoła Podstawowa w Jastrzębiu w 2004 r. otrzymała imię Kazimierza Różyckiego, ziemianina, działacza niepodległościowego, oświatowego i gospodarczego Ziemi Dobrzyńskiej.

Jest autorem następujących opracowań ogłoszonych drukiem: "Stanisław Głowacki - rzeźbiarz, malarz" (1991), "Lipno. Biblioteki Publiczne. Kalendarium" (1996), "Lipno. Informator" (1992, 1993), "Niepospolici ludzie Lipna i okolic" (1995), "80 lat Lipnowskiego Klubu Sportowego "Mień" (2002).

Jego artykuły i informacje zamieszczone w "Gazecie Lipnowskiej" dokumentują prace kulturalno-oświatową, ludzi zasłużonych dla regionu oraz ważniejsze wydarzenia historyczne, społeczne, gospodarcze. Z tematyką tą często wychodzi na łamy "Gazety Kujawskiej", "Nowości" "Ziemi Dobrzyńskiej", "Więści z Ziemi Dobrzyńskiej", "Ilustrowanego Kuriera Polskiego".

Opracował obszerną Kronikę OSP w Karnkowie za lata 1924-1974, dokumentując 50-letnią działalność tej zasłużonej jednostki pożarniczej. Opracował także Kronikę Ludowego Zespołu Sportowego w Jastrzębiu za lata 1947-2004.

Dzięki jego wsparciu było możliwe wydanie w latach 1989-2000 kilku publikacji o regionie oraz tomików poetów "Lipnowskiej Grupy Literackiej".

Tadeusz Chojnicki był Mistrzem Wojewódzkim Olimpiady Wiedzy Rolniczej (1961 r.) i Spółdzielczości Wiejskiej (1996 r.).

Za wzorową pracę zawodową i aktywną owocną działalność społeczną był wielokrotnie wyróżniany odznaczeniami państwowymi, resortowymi, regionalnymi, dyplomami i nagrodami. Posiada m.in.: Złoty Krzyż Zasługi, Złotą Odznakę Za Zasługi Dla Województwa Włocławskiego, Odznakę Zasłużony Działacz Kultury, Honorową Odznakę Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, Zasłużony Działacz Spółdzielczości, Złotą Honorową Odznakę ZMW, Złotą Honorową Odznakę LZS. Rada Miejska w Lipnie nadała mu tytuł i medal Zasłużony Dla Miasta Lipna.

Od 1982 r. jest mieszkańcem Lipna. Żona Bożena jest pielęgniarką, ma córkę Magdalę, jest dumnym i troskliwym dziadkiem trzech dorodnych wnuków.

Ale Tadeusz Chojnicki to jednak w pierwszym rzędzie życzliwy ludziom i otoczeniu człowiek, cieszący się mirom u swych lipnowskich, jastrzębskich, sąsiadów, ich dzieci, a i wnuków już w bliskiej sercu Ziemi Dobrzyńskiej.